Cooperação técnica e financeira para 
continuidade do serviço de proteção social especial para 
pessoas com deficiência e suas famílias, ofertado pela 
associação de pais e amigos dos excepcionais de alegre, 
por meio de despesa de custeio.
Valor: R$ 14.940,60 (quatorze mil, novecentos e 
quarenta reais e sessenta centavos), proveniente da 
Emenda Parlamentar nº 0200 LOA 2025.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao da 
publicação até 31/10/2026.
Dotação Orçamentária: 20.47.901.08.244. 0191. 
2239.
Elemento de Despesa:3.3.50.43
Fonte:

[...]

Cooperação técnica e financeira para 
continuidade do serviço de proteção social especial para 
pessoas com deficiência e suas famílias, ofertado pela 
associação de pais e amigos dos excepcionais de alegre, 
por meio de despesa de custeio.
Valor R$ 14.940,60 (quatorze mil, novecentos e 
quarenta reais e sessenta centavos), proveniente da 
Emenda Parlamentar nº 0200 LOA 2025.
Fundamento Legal: Artigo 29, Lei 13.019/2014, 
alterada pela Lei nº 13.204/2015
Justificativa: Trata-se de recursos decorrentes de 
emenda parlamentar à Lei Orçamentária Anual - LOA.

[...]

de Pais e Amigos dos Excepcionais de Muniz Freire, 
para crianças, adolescentes, jovens, adultos e idosos, 
visando o atendimento em habilitação e reabilitação 
da pessoa com deficiência e sua inclusão à vida 
comunitária, por meio da realização de despesas de 
custeio.
Valor R$ 109.999,97 (cento e nove mil novecentos 
e noventa e nove reais e noventa e sete centavos), 
proveniente das Emendas Parlamentares nº 0132, 
0591, 0632, 0983 e 1255 LOA 2025.
Fundamento Legal: Artigo 29, Lei 13.019/2014, 
alterada pela Lei nº 13.204/2015
Justificativa: Trata-se de recursos decorrentes 
de emenda parlamentar à Lei Orçamentária Anual

[...]

e Reabilitação da Pessoa com Deficiência e a 
Promoção de sua Integração à Vida Comunitária, 
ofertadas pela AMAES, para pessoas com deficiência 
(especificamente com Transtorno do Espectro 
Autista) e suas famílias, por meio da realização de 
despesas de custeio.
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 
proveniente das Emendas Parlamentares nº 557 
e 1268, LOA 2025 e R$ 915,96 (novecentos e 
quinze reais e noventa e seis centavos) de recursos 
próprios da OSC. Vigência: a partir do primeiro dia 
subsequente ao da publicação até 31/12/2026.
Dotação Orçamentária:
20.47.901.08.244.0191.2239.
Elemento de Despesa:3.3.50.43
Fonte: 500
Gestor Titular:

[...]

informações requeridas no parágrafo único do art. 11 da Lei nº 13.019/2014; 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 – O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente 

Termo de Fomento é de R$ 120.915,96 (cento e vinte mil novecentos e quinze reais e 

noventa e seis centavos).  

3.2 – A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL transferirá, para execução do Termo de 

Fomento, recursos no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), correndo a despesa à 

conta da dotação orçamentária 47.901.08.244.0191.2239, UG 470901, Gestão 47901, conforme 

discriminação abaixo: 

Fonte :500 ED:3.3.50.43   R$ 120.000,00 

3.3 – A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL se obriga a aplicar na consecução dos fins 

pactuados por este Termo de Fomento, a título de contrapartida, recursos próprios no importe 

de R$ 915,96 (novecentos e quinze reais e noventa e seis centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DA TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

4.1 – A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL transferirá os recursos em favor da 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso contido no